



COMUNE DI LENTINI
Provincia di Siracusa

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 3° SETTORE

REGISTRO 3° SETTORE N. 09 DEL 10 Gennaio 2024

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E REALIZZAZIONE IMPIANTI NELLA PALESTRA DELLA SCUOLA VITTORIO VENETO - Approvazione Certificato di Regolare esecuzione e svincolo cauzioni – CIG: 8561580751 - CUP: I62E20000010001

IL COORDINATORE DEL 3° SETTORE

PREMESSO CHE

- Al fine della manutenzione straordinaria dell'edificio scolastico Vittorio Veneto, il Comune di Lentini era risultato beneficiario di n. 2 finanziamenti inseriti nel programma regionale di edilizia scolastica per un totale complessivo di € 1.500.000,00, dettagliati in sintesi nella tabella che segue:

Finanziamento	importo
Mutui BEI, anno 2015 – DM 02/2019	1.165.159,69
Art. 1, comma 140 L. 232/2016 – Decr. MIUR n. 1007/2017	334.840,31
TOTALE	1.500.000,00

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 15/12/2020 venne approvato il progetto esecutivo dei Lavori di adeguamento sismico e realizzazione degli impianti nella palestra della scuola Vittorio Veneto dell'importo complessivo di € 1.258.342,62 e con il presente quadro economico (si evidenzia che il finanziamento non veniva speso nella sua interezza);

A) Per lavori €. **960 819,90**

di cui:

A1) Lavori al netto degli oneri della sicurezza €. **922 802,36**

A2) Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribas. €. **38 017,54**

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C.:

B) Per IVA al 10% su "A" € 96 081,99

C) Incentivo art. 113 D. Lgs 50/2016 (2% di A)) €. 19 216,40

D) Oneri di conferimento in discarica € 9 824,65

E) Allacciamenti ai pubblici servizi € 6 725,74

F) Assicurazione progettisti e RUP € 4 804,10

G) Spese tecniche per professionisti esterni € 77 024,74

H) Imprevisti € 48 041,00

I) Acquisizione pareri (CONI, ecc.) € 1 000,00

L) Campionature e prove di laboratorio materiali € 4 804,10

M) Attrezzature sportive € 30 000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. **297 522,72**

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €. **1 258 342,62**

- a seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, con contratto di appalto stipulato il 17/02/2021 prot. 04291 i lavori in oggetto vennero affidati all'impresa LSV Costruzioni srl, via Mauro n. 64 - 95035 Maletto (Ct);
- in conseguenza della celebrazione della procedura negoziata predetta e del conseguimento del ribasso del 21,23% sull'importo lavori al netto degli oneri della sicurezza, il quadro economico dei lavori venne modificato come segue:

A) Importo complessivo lordo dei lavori	€	960 819,90	
B) Oneri per la sicurezza	€	38 017,54	
C) Importo lavori soggetto a ribasso	€	922 802,36	
D) Ribasso di gara (21,23%):	€	195 910,94	
E) Importo Contrattuale dei lavori al netto C-D+B	€		764 908,96

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C.:

F) Per IVA al 10% su "E"	€	76 490,90	
G) Incentivo art. 113 D. Lgs 50/2016 (2% di A))	€.	19 216,40	
H) Oneri di conferimento in discarica	€	9 824,65	
I) Allacciamenti ai pubblici servizi	€	6 725,74	
L) Assicurazione progettisti e RUP	€	4 804,10	
M) Spese tecniche per professionisti esterni	€	77 024,74	
N) Imprevisti	€	48 041,00	
O) Acquisizione pareri (CONI, ecc.)	€	1 000,00	
P) Campionature e prove di laboratorio materiali	€	4 804,10	
Q) Attrezzature sportive	€	30 000,00	
R) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€.		277 931,62

S) COSTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO: E+R

€. **1 042 840,58**

ECONOMIE MATURATE SUL FINANZIAMENTO

Economia accertata prima della gara	€	241 657,38	
Economia da ribasso di gara (21,23%)	€	195 910,95	
Economia di IVA al 10% sul ribasso di gara:	€	19 591,09	
T) TOTALE ECONOMIE:	€		457 159,42

TOTALE: S + T

€ **1 500 000,00**

- a seguito del ribasso conseguito con la procedura negoziata, il costo dell'opera pari ad € 1.042.840,58 rientrava tutto nella quota di finanziamento proveniente dai Mutui BEI, anno 2015 - DM 02/2019 pari ad 1.165.159,69 per cui ai fini sia del monitoraggio dell'appalto che per l'erogazione del finanziamento, il MIUR stabilì di far riferimento alla sola quota proveniente dal Mutuo BEI;
- il monitoraggio dell'appalto venne effettuato sulla piattaforma telematica messa a disposizione dal MIUR e denominata GIES (Gestione Interventi di Edilizia Scolastica);
- in sede di monitoraggio sul GIES, l'assessorato regionale all'istruzione che interfaccia al MIUR richiese di modificare il quadro economico scaturito dalla gara, riducendo l'importo complessivo da € 1.042.840,58 ad € 1.026.782,34 e secondo il seguente dettaglio:

A) Importo complessivo lordo dei lavori

A.1) Importo lavori soggetti a ribasso	€	517 120,51	
A.2) Costo manodopera soggetto a ribasso	€	209 770,91	
A.3) Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso	€	38 017,54	
Totale lavori	€		764 908,96

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C.:

B.1) lavori in economia, previsti in progetto ed

esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€	0,00
B.2) Spese tecniche		
B.2.1) Rilievi, accertamenti e indagini	€	0,00
B.2.2) allacciamenti ai pubblici servizi	€	6 725,74
B.2.3) Imprevisti sui lavori + IVA	€	48 041,00
B.2.4) Acquisizione di aree o immobili	€	0,00
B.2.5) Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso I.V.A.)	€	9 824,65
B.2.6) Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4 del codice degli appalti	€	0,00
B.2.7) Spese tecniche per incarichi esterni	€	50 971,17
B.2.8) Spese tecniche per incentivo ex art.92 del d.lgs 163/2006 e s.m.i.	€	19 216,40
B.2.9) Spese per accertamenti di laboratorio	€	4 804,10
B.2.10) Spese di cui agli art. 90, comma 5, e 92, comma 7 - bis, del codice (assicurazioni personale e spese di carattere strumentale)	€	2 451,41
B.2.11) Fondo per accordo bonario	€	0,00
Totale spese tecniche	€	142 034,47
B.3) Spese per consulenza o supporto	€	0,00
B.4) Spese per commissioni giudicatrici + IVA	€	0,00
B.5) Spese per pubblicità	€	0,00
B.6) IVA sui lavori	€	76 490,89
B.7) IVA E CASSA sulle voci : B.2.1, B.2.2, B.2.7, B.2.9, B.3, B.5	€	12 348,02
B.8) Tassa Autorità di Vigilanza LL.PP.	€	0,00
B.9) Spese per rilascio visti e pareri	€	1 000,00
B.10) Acquisto di beni (comprensivo di IVA)	€	30 000,00
B.11) Spese organizzative e gestionali	€	0,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	261 873,38
Totale	€	1 026 782,34
ECONOMIE	€	231560,28
TOTALE QUADRO ECONOMICO	€	1 258 342,62

- i lavori vennero consegnati con verbale del 26/07/2021 e considerato che nel capitolato speciale d'appalto è prevista una durata di giorni 270, gli stessi dovevano risultare ultimati entro la data del 26/04/2022;
- a causa sia dell'epidemia da COVID-19 sia della difficoltà di reperimento di taluni materiali da utilizzare per i lavori (rete in fibra di basalto per il consolidamento delle murature, legno lamellare per la sostituzione del vecchio tetto in legno), il cronoprogramma dei lavori ha subito dei rallentamenti che hanno obbligato la ditta appaltatrice a richiedere con la prot. 10775 del 21/04/2022 una proroga di giorni 120 sul termine di ultimazione dei lavori;
- previo parere favorevole dell'ufficio di direzione dei lavori, con la prot. 11054 del 27/04/2022 il RUP e il sottoscritto Coordinatore del 3° settore concessero all'impresa appaltatrice una proroga di giorni 120 per cui il nuovo termine di ultimazione è slittato alla data del 24/08/2022;

TUTTO CIO' PREMESSO, IN MERITO AL FINANZIAMENTO DELL'OPERA SI RIFERISCE QUANTO SEGUE:

IN DATA 09/06/2022 venne emesso il 1° SAL lavori ed il certificato di pagamento della 1ª rata di acconto pari ad € 248.842,02 oltre IVA al 10%;

ALLA DATA del 09/06/2022 non risultò possibile procedere alla liquidazione del 1° SAL sia perché il finanziamento originario erogato sui mutui BEI (Banca Europea di Investimento) era decaduto a causa della conclusione del piano di ammortamento, sia perché il Comune di Lentini, in conseguenza della non ancora ultimata procedura di fuoriuscita dallo stato di dissesto finanziario, non poté anticipare le somme necessarie nelle more che il MIUR rifinanziasse le somme rese indisponibili dalla decadenza del mutuo;

IN CONSEGUENZA di quanto previsto sia dal comma 2 dell'art. 158 del DPR 207/2010 che dal comma 2 dell'art. 107 del D.Lgs 50/2016 in data 12/07/2022 il RUP dispose la sospensione dei lavori in attesa della riacquisizione della copertura finanziaria dell'appalto;

RILEVATO che prima della decadenza del mutuo BEI il MIUR ha erogato al Comune di Lentini la complessiva somma di € 198.673,75 per cui, essendo l'importo complessivo della spesa prevista pari ad € 1.026.782,34, rimase non erogata sul predetto finanziamento, la somma di € 828.108,59;

RILEVATO che con nota prot. 111600 del 04/08/2022 trasmessa dall'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della formazione professionale, Ufficio Speciale per l'Edilizia Scolastica e Universitaria, venne comunicato che l'opera in trattazione era stata selezionata insieme ad altre 32 per essere inserita a rendicontazione in overbooking nel PO FESR Sicilia 2014-2020 – Azione 10.7.1 (fasi n. 1 e 2);

RILEVATO dalla stessa nota prot. 111600 del 04/08/2022 che alle due fasi sopra menzionate sarebbero seguite una successiva fase n. 3 di istruttoria finalizzata alla verifica di coerenza con gli obiettivi e le finalità del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020, una susseguente fase 4 di emanazione del decreto di ammissione a rendicontazione in overbooking ed infine una fase 5 di emanazione del decreto di imputazione finale dell'operazione sulla suddetta Azione 10.7.1 del PO FESR Sicilia 2014-2020;

VISTA la notifica prot. 8181 del 19/10/2022 con la quale lo stesso Assessorato Regionale dell'Istruzione e della formazione professionale ecc. trasmise il D.D.G. n. 508 del 12/10/2022 con il quale l'opera in trattazione è stata rifinanziata;

RILEVATO che nel predetto D.D.G. n. 508/2022 la somma di € 828.108,59 è stata imputata per € 273.726,22, corrispondente al 1° SAL comprensivo di IVA, all'esercizio finanziario (E.F.) 2022 e per la residua quota di € 554.382,37 all'E.F. 2023;

EVIDENZIATO che con separata determina RG n. 967 del 27/10/2022 si prese atto che per l'importo residuo di € 828.108,59 l'opera in oggetto, dal punto di vista finanziario, era transitata dalla copertura di cui ai residui dei Mutui BEI, anno 2015 – DM 02/2019 al D.D.G. n. 508/2022 finanziato in overbooking con il PO FESR Sicilia 2014-2020 – Asse 10 - Azione 10.7.1;

PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA:

- con nota del 05/07/2022 l'ufficio di direzione dei lavori richiese l'autorizzazione a redigere una perizia di variante e suppletiva indispensabile per tener conto che durante il corso dei lavori erano stati accertati eventi impreveduti ed imprevedibili (in calce alla stessa nota il RUP autorizzava i direttori dei lavori a predisporre la perizia predetta);
- la perizia di variante venne predisposta nelle ipotesi di cui al comma 1) lettere b) e c) dell'art. 106 del Codice;
- dal confronto fra il quadro economico scaturito dalla gara e il Q.E. di perizia, risultò che in conseguenza delle varianti sopra descritte l'importo contrattuale dei lavori registrò un incremento di € 34.260,73, oltre IVA al 10%, pari al 4,48 % dell'importo contrattuale, che venne reperito all'interno del quadro economico di progetto dalla voce "Imprevisti";
- il quadro economico di perizia risultò il seguente:

A) Importo complessivo lordo dei lavori

A.1) Importo lavori soggetti a ribasso	€	589 398,78	
A.2) Costo manodopera soggetto a ribasso	€	209 770,91	
A.3) Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso	€	61 422,07	
Totale lavori			€ 799 169,69

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C.:

B.1) lavori in economia, previsti in progetto ed

esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€	0,00
B.2) Spese tecniche		
B.2.1) Rilievi, accertamenti e indagini	€	0,00
B.2.2) allacciamenti ai pubblici servizi	€	6 725,74
B.2.3) Imprevisti sui lavori + IVA	€	13 178,84
B.2.4) Acquisizione di aree o immobili	€	0,00
B.2.5) Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso I.V.A.)	€	7 000,00
B.2.6) Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4 del codice degli appalti	€	0,00
B.2.7) Spese tecniche per incarichi esterni	€	50 971,17
B.2.8) Spese tecniche per incentivo ex art.92 del d.lgs 163/2006 e s.m.i.	€	19 216,40
B.2.9) Spese per accertamenti di laboratorio	€	4 804,10
B.2.10) Spese di cui agli art. 90, comma 5, e 92, comma 7 - bis, del codice (assicurazioni personale e spese di carattere strumentale)	€	2 451,41
B.2.11) Fondo per accordo bonario	€	0,00
Totale spese tecniche	€	104 347,66
B.3) Spese per consulenza o supporto	€	0,00
B.4) Spese per commissioni giudicatrici + IVA	€	0,00
B.5) Spese per pubblicità	€	0,00
B.6) IVA sui lavori	€	79 916,97
B.7) IVA E CASSA sulle voci : B.2.1, B.2.2, B.2.7, B.2.9, B.3, B.5	€	12 348,02
B.8) Tassa Autorità di Vigilanza LL.PP.	€	0,00
B.9) Spese per rilascio visti e pareri	€	1 000,00
B.10) Acquisto di beni (comprensivo di IVA)	€	30 000,00
B.11) Spese organizzative e gestionali	€	0,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	227 612,65
Totali	€	1 026 782,34
ECONOMIE	€	231560,28
TOTALE QUADRO ECONOMICO	€	1 258 342,62

- ai sensi del comma 9 dell'art. 161 del D.P.R. 207/2010 poiché l'importo complessivo dell'appalto non sbordò il quadro economico post-gara validato dall'assessorato regionale all'istruzione sulla piattaforma GIES, la perizia di variante venne approvata in linea tecnica dal RUP ed in linea amministrativa dal coordinatore del 3° settore;
- che per l'esecuzione delle variazioni dei lavori di contratto necessità concedere all'impresa un termine suppletivo per l'ultimazione dei lavori pari a giorni 12;
- con determina del Coordinatore del 3° settore R.G. n. 994 dell'8/11/2022 venne approvata la perizia di variante e suppletiva entro il limite dell'importo complessivo disponibile, che elevò l'importo contrattuale ad € 799.169,69 compresi oneri per la sicurezza ed oltre IVA al 10%;
- La perizia di variante ricevette il parere favorevole del Dipartimento Regionale Tecnico giusta nota prot. 160706 del 28/11/2022;
- in conseguenza dell'approvazione della predetta perizia di variante venne stipulato l'atto aggiuntivo al contratto prot. 1120 del 17/01/2023;
- Espletate le procedure per l'approvazione della perizia di variante e suppletiva, con verbale del 17/01/2023, si procedette alla ripresa dei lavori, prendendo atto che il RUP in sede di convocazione delle parti concedeva all'impresa 30 giorni di proroga per il rimontaggio del cantiere;

- In conseguenza del tempo residuo all'atto della sospensione dei lavori, del termine suppletivo di giorni 12 maturato per il maggiore importo contrattuale di perizia e dei 30 giorni concessi dal RUP per il rimontaggio del cantiere, il nuovo termine contrattuale venne a slittare alla data del 13/04/2023;

3ª PROROGA DEL TERMINE DI ULTIMAZIONE DEI LAVORI

- con la nota prot. 8305 del 05/04/2023 l'impresa appaltatrice trasmetteva l'istanza per la concessione di una ulteriore proroga di giorni 120 del termine di ultimazione dei lavori;
- in pari data 05/04/2023 l'Ufficio di direzione dei lavori esprimeva parere favorevole per la concessione di detta ulteriore proroga di giorni 120 per cui il nuovo termine contrattuale veniva a slittare alla data del 11/08/2023;
- con verbale dell'11/08/2023 l'Ufficio di direzione dei lavori e l'impresa appaltatrice hanno certificato l'avvenuta ultimazione dei lavori entro il termine utile scaturito dal contratto originario, dall'atto aggiuntivo al contratto e dalle tre proroghe concesse, tenuto conto anche del tempo intercorso in regime di sospensione dei lavori;
- a far data dal 01/10/2023 l'Ing. S. Ridolfo che ha svolto la funzione di RUP dei lavori è andato in pensione per cui con determina del Coordinatore del 3° settore R.S. n. 310 del 16/10/2023 è stato nominato in sostituzione il sottoscritto Ing. Bruno Zagami;

PERIZIA FINALE DI ASSESTAMENTO DELLA SPESA

CONSIDERATO che l'appalto in oggetto è stato realizzato a misura secondo il contratto e l'atto aggiuntivo e che in sede di stesura del Conto finale per i lavori si è registrato l'irrisorio scostamento in economia di € 291,79;

CONSIDERATO che nelle somme a disposizione del quadro economico in ultimo approvato con la perizia di variante e suppletiva di cui alla determina RG 994/2022, a consuntivo si sono registrate le seguenti piccole variazioni che hanno comportato un economia complessiva di € 57.995,96: a) alcune previsioni di spesa non sono state utilizzate; b) si è registrata un economia di € 13.178,84 nella voce imprevisti; c) le spese effettuate sulle voci relative alle polizze assicurative del personale, all'acquisto di beni, agli oneri di conferimento in discarica, all'IVA sui lavori e all'incentivo dovuto al personale interno all'ente, sono leggermente variate rispetto a quanto previsto;

RILEVATO che in funzione di tali piccoli scostamenti rispetto a quanto previsto nel Q.E. di perizia, la direzione dei lavori predispose una perizia di assestamento finale della spesa composta da un unico elaborato "Relazione Tecnica Esplicativa" nel quale sono state giustificate le piccole variazioni di spesa ed è stato illustrato il Q.E. finale a consuntivo dell'appalto;

CONSIDERATO che ai sensi del comma 9 dell'art. 161 del D.P.R. 207/2010 poiché l'importo complessivo dell'appalto non ha sbordato il quadro economico post-gara validato dall'assessorato regionale all'istruzione sulla piattaforma GIES e ribadito sull'altra piattaforma CARONTE 4.0, la perizia di assestamento del Q.E. in esame è stata approvata in linea tecnica ed amministrativa dal RUP e coordinatore del 3° settore giusta Determina RG n. 1398 del 30/12/2023;;

TUTTO CIO' PREMESSO E RIFERITO

CONSIDERATO che essendo l'importo dei lavori inferiore ad un milione di euro il collaudo dell'opera realizzata può essere effettuato mediante la stesura di un Certificato di Regolare Esecuzione redatto dall'Ufficio di Direzione dei Lavori;

RILEVATO dal Certificato di Regolare Esecuzione che dopo l'ultimazione dei lavori le parti si sono recate presso l'opera in trattazione al fine di ispezionate e verificare quanto realizzato;

PRESO ATTO che le risultanze delle verifiche ed ispezioni hanno consentito di accertare la conformità dei lavori alle previsioni del contratto originario come modificato con la perizia di variante approvata nel Novembre del 2022;

PRESO ATTO che in data 11/12/2023 l'impresa ha firmato il certificato di Regolare Esecuzione senza nulla eccepire;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione con il quale l'Ufficio di Direzione dei lavori ha dichiarato collaudabili i lavori in oggetto eseguiti dall'impresa LSV Costruzioni srl, e confermando le risultanze dello Stato Finale, ha liquidato il residuo credito dell'impresa come segue:

LAVORI:

per lavori eseguiti	€ 798.877,90
da cui dedotti n. 3 certificati di acconto + anticipazione	€ 794.883,51
Resta il credito residuo dell'impresa di	€ 3.994,39

PRESO ATTO che per il pagamento del predetto credito dell'impresa verrà inoltrata immediata richiesta di accredito all'Ufficio Speciale per l'edilizia Scolastica della Regione Siciliana (€ 3.994,39 + IVA al 10% per un totale di € 4.393,83);

PRESO ATTO che l'appalto in esame è stato esperito in vigenza del D. Lgs 50/2016 per cui a norma dell'art. 229 comma 3 del DPR 207/2010 il certificato di collaudo in approvazione ha carattere provvisorio ed assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa emissione;

PRESO ATTO che ai sensi del citato art. 229 comma 3 del DPR 207/2010, preliminarmente alla liquidazione della rata di saldo dei lavori l'impresa è tenuta alla presentazione della polizza fideiussoria biennale a garanzia dei vizi o difetti dell'opera il cui importo è pari al residuo credito di € 3.994,39 maggiorato al tasso degli interessi legali per il biennio successivo all'emissione del certificato di collaudo, per un totale arrotondato di € 5.000,00;

RITENUTO di approvare l'allegato "Certificato di Regolare Esecuzione" al fine della definitiva chiusura dell'appalto;

VISTO l'OO.EE.LL. e lo statuto del Comune di Lentini;

DETERMINA

1) APPROVARE l'allegato "Certificato di Regolare Esecuzione", con il quale l'ufficio di direzione dei lavori ha certificato che i "Lavori di adeguamento sismico e realizzazione impianti nella palestra della scuola Vittorio Veneto" sono stati eseguiti regolarmente dall'impresa LSV Costruzioni srl, in conformità al contratto prot. 4291 del 17/02/2021 e all'atto aggiuntivo prot. 1120 del 17/01/2023, ed ha liquidato il residuo credito dell'impresa come segue:

LAVORI:

per lavori eseguiti	€ 798.877,90
da cui dedotti n. 3 certificati di acconto + anticipazione	€ 794.883,51
Resta il credito residuo dell'impresa di	€ 3.994,39

2) DARE ATTO che l'erogazione della somma complessiva di € 3.994,39 oltre IVA al 10% per un totale complessivo di € 4.393,83, verrà richiesta all'Ufficio speciale per l'edilizia scolastica della Regione Siciliana;

- 5) **DARE ATTO** che a cura del sottoscritto RUP verrà comunicato alla società UNIPOLSAI Agenzia di Giarre di procedere allo svincolo della polizza fidejussoria n. 1/34020/96/178646344 emessa in data 12/02/2021, stipulata a garanzia del contratto n. 04291/2021 e relativa appendice del 29/12/2022 relativa all'atto aggiuntivo al contratto;
- 6) **DARE ATTO** che a cura del sottoscritto RUP verrà comunicato alla stessa società "UNIPOLSAI", Agenzia di Giarre, di procedere allo svincolo della polizza fidejussoria n. 1/34020/88/178646378 emessa in data 12/02/2021, comprensiva di responsabilità civile verso terzi;
- 7) **DARE ATTO** che a cura del sottoscritto RUP verrà comunicato alla stessa società "UNIPOLSAI", Agenzia di Giarre, di procedere allo svincolo della polizza fidejussoria n. 182504566 emessa in data 29/06/2021 a garanzia dell'anticipazione contrattuale;
- 8) **PRENDERE ATTO** che i lavori sono finanziati come segue:
- Per € 198.673,75 con i residui dei MUTUI BEI anno 2015 di cui al D.M. n. 2/2019 – capitolo 3889 accertamento n. 163 e capitolo 60103 impegno 419 **(quota già erogata e spesa)** – esercizio 2019;
 - Per € 828.108,59 con il D.D.G. n. 508/2022 precisando che detto importo risulta suddiviso nelle due annualità: 1) 2022 per € 273.726,22 **(quota già erogata e spesa)**; 2) 2023 per € 554.382,37 **(erogate e spese sinora solo € 292.780,72)** – nel bilancio comunale stessi capitoli, accertamento, impegno ed esercizio finanziario;
- 9) **DARE ATTO** che ai sensi del citato art. 229 comma 3 del DPR 207/2010, preliminarmente alla liquidazione della rata di saldo dei lavori l'impresa è tenuta alla presentazione della polizza fideiussoria biennale a garanzia dei vizi o difetti dell'opera il cui importo è pari al residuo credito di € 3.994,39 maggiorato al tasso degli interessi legali per il biennio successivo all'emissione del certificato di collaudo, per un totale arrotondato di € 5.000,00;
- 10) **DICHIARARE:**
- ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il pagamento da effettuare è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
 - ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto diventa esecutivo con l'adozione del presente atto e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;
 - di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento.

IL COORDINATORE DEL 3° SETTORE E RUP
(Ing. Bruno Zagami)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia: **PARERE FAVOREVOLE**

Il Responsabile del servizio finanziario

Il presente atto, ai sensi dell'art.32, comma 5, della L.69/2009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio del sito informatico del Comune www.comune.lentini.sr.it

Dal _____

Al _____

col n.

Lentini li,

Il Responsabile Ufficio Protocollo e Messaggi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale su conforme relazione a fianco segnata Certifica che copia della presente determina è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito informatico del Comune www.comune.lentini.sr.it

Dal _____

Al _____

al n _____ e per quindici giorni consecutivi – ai sensi dell'art. 11 della L.R. 3/12/1991 n.44 e che non sono pervenuti reclami.

Dalla Residenza Municipale

IL SEGRETARIO GENERALE